<sup>7</sup> S.P.N. CYRILLI Alexandriae Archiepiscopi, *De adoratione et cultu in spiritu et veritate* IX; PG 68, 592 D-593 A.

<sup>8</sup> *Ibid.*, 593B.

<sup>9</sup> *Ibid.*, 648BC.

« Metterai l'altare d'oro davanti all'arca » (*Es* 40, 5) ripete: « Penso di avere già sufficientemente detto che Cristo è l'altare d'oro ». <sup>10</sup> Tutti gli oggetti di culto, poi, che servono per l'altare vengono riferiti a Cristo.

Proseguendo la lettura dei « *Praenotanda* », nella trattazione del cristiano come altare, troviamo:

Cum Christus, Caput et Magister, verum sit altare, membra quoque eius ac discipuli altaria sunt spiritualia. <sup>11</sup>

Enunciata la funzione propria dell'altare di mensa del sacrificio e del convito pasquale, il testo insegna:

Eo quod apud altare memoriale Domini celebratur eiusque Corpus et Sanguis fidelibus praebetur, factum est ut Ecclesiae scriptores in altari veluti signum ipsius Christi cernerent, unde illud invaluit: « Altare Christus est ». <sup>12</sup>

Nella seconda parte, riguardante l'erezione dell'altare, viene data questa norma:

In novis ecclesiis praestat unum tantum altare erigi, ut in uno fidelium coetu unicum altare unum Salvatorem nostrum Iesum Christum significet unamque Ecclesiae Eucharistiam. <sup>13</sup>

Sua ipsius natura altare uni Deo dicatur, nam sacrificium eucharisticum uni Deo offertur. <sup>14</sup>

Nella terza parte dei *Praenotanda*, riguardante la celebrazione della dedicazione, vengono date le indicazioni sul significato simbolico dei riti che seguono la preghiera di dedicazione dell'altare: l'unzione, l'incenso, la copertura e l'illuminazione:

<sup>10</sup> *Ibid.* X, 664A.

<sup>11</sup> ODEA, c. IV, n. 2, p. 82.

<sup>12</sup> ODEA, c. IV, n. 4, p. 83.

<sup>13</sup> ODEA, c. IV, n. 7, p. 84.

<sup>14</sup> ODEA, c. IV, n. 10, p. 85.

Ritus unctionis, incensationis, velationis, illuminationis altaris visibilibus signis nonnulla expriment illius invisibilis operis quod Dominus per Ecclesiam divina mysteria, praesertim Eucharistiam celebrantem perficit.

a) *Unctio* altaris: Chrismatis unctione altare fit symbolum Christi, qui prae omnibus «Unctus» est et vocatur; nam Pater Spiritu Sancto unxit eum summumque constituit Sacerdotem, qui in altari corporis sui vitae sacrificium pro omnium salute offerret.

b) *Incensum* super altare comburitur ut significetur sacrificium Christi quod ibi in mysterio perpetuatur, ad Deum ascendere in odorem suavitatis [...].

c) *Velatio* altaris indicat altare christianum sacrificii eucharistici aram et Domini mensam esse, quam circum stantes sacerdotes et fideles, una eademque actione, diverso autem munere, Memoriale mortis et resurrectionis Christi celebrant et dominicam Cenam manducant. Ideo altare ut convivii sacrificialis mensa paratur ac festive exornatur. Quod clare significat illud esse mensam Domini, ad quam omnes fideles laetantes conveniunt ut divino cibo, Corpore nempe et Sanguine Christi immolati reficiantur.